UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:          /UBND-NN

V/v báo cáo kết quả thực hiện

Chương trình xây dựng NTM 6

tháng đầu năm; mục tiêu, nhiệm

vụ 6 tháng cuối năm 2022.

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi: Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM tỉnh.

UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 314/VPĐP-KHTH ngày

30/5/2021 của Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM tỉnh Thanh

Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng NTM 6 tháng đầu

năm; mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; UBND huyện Triệu Sơn báo

cáo kết quả triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. Tình hình, kết quả thực hiện Chương trình xây dựng NTM 6 tháng

năm 2022

 1. Tình hình triển khai

 a) Ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ xây dựng NTM và Chương trình

OCOP.

 Huyện tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng NTM đã ban hành

cho giai đoạn 2020 - 2025 tại Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 25/12/2020

của HĐND huyện Triệu Sơn về việc thông qua Phương án hỗ trợ xây dựng xã

NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu và sản phẩm OCOP, giai đoạn

2020 - 2025.

 Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện Triệu Sơn đã có Công văn gửi

các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện triển khai, thực

hiện Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025. Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày

08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về

xã NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc

quy định xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. Quyết định số 320/QĐ-TTg

ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia

về huyện NTM; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm

vụ xây dựng NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM nâng cao giai đoạn

2021-2025.

b) Công tác tuyên truyền, tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm xây

dựng NTM.

 - Công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng NTM được tăng cường;

các xã đã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, tiếp âm đài

huyện về các chủ trương, chính sách, các mô hình sản xuất tiến tiến, gương

người tốt việc tốt về công tác xây dựng NTM,

2

 - Các ngành, đoàn thể lập kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động

lồng ghép với công tác xây dựng nông thôn mới, nổi bật là phong trào “toàn dân

đoàn kết xây dựng NTM”, trong đó tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân

tích cực tham gia xây dựng NTM, bằng các việc làm cụ thể, thiết thực như: tự

nguyện hiến đất, đóng góp tiền của, công sức xây dựng đường giao thông nông

thôn, nhà văn hóa, chỉnh trang nhà cửa, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, cụ thể:

+ Tổng số tin, bài phát trên sóng Đài Truyền thanh huyện (125 tin, bài);

viết bài đăng trên cổng thông tin điện tử của huyện (85 tin, bài); đăng 155ảnh;

phối hợp và cộng tác đưa tin với Báo Thanh Hóa (12 tin, bài); Cộng tác Đài phát

thanh và truyền hình Tỉnh (7 tin, phóng sự); cộng tác với các báo Nhân dân, báo

Thanh Hóa và báo Nông nghiệp viết 3 bài. Đăng tải, chia sẽ hàng trăm tin, bài

viết, video trên mạng Internets, Zalo, Facebook, Youtobe… về chuỗi các hoạt

động chào mừng và Lễ công bố huyện Triệu Sơn, Nông Cống, Thiệu Hóa đạt

chuẩn NTM năm 2020 và đón nhận huân Chương Lao động hạng Ba.

+ Tổ chức tuyên truyền trực quan trên địa bàn toàn huyện, trong đó tập

trung trang trí khu vực thị trấn Triệu Sơn; Trung tâm Hội nghị huyện; Trụ sở cơ

quan Huyện ủy; Trụ sở cơ quan UBND huyện. Trên các tuyến đường Quốc lộ,

Tỉnh lộ: Treo 2.395 băng rôn tuyên truyền qua đường; thay mới 3.800 áp phích

treo trên cột điện; treo trên 40.000 cờ đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ; dựng 315

pano; treo 431 biển khung băng rôn ngang cổng; lắp đặt và thay mới các nội

dung 150 pano hộp vuông dựng 2 bên vỉa hè, kẻ vẽ được hơn 2km tường hoa.

+ Trang trí đường hoa: Tuyến Tỉnh lộ 514 (đoạn từ ngã tư Giắt vào Trung

tâm Chính trị huyện) trồng 190 chậu hoa, 12 thảm hoa. Tại Trụ sở Cơ quan

Huyện ủy, Trụ sở cơ quan UBND huyện, Trung tâm Hội nghị huyện, đường đôi

Bắc đồng Nẫn, Quốc lộ 47C (đoạn từ trường THPT Triệu Sơn 1 đến chợ Sen),

các xã, thị trấn (tại Trung tâm) chỉnh trang và trồng lại các tuyến đường hoa.

 - Công tác tham quan, học tập mô hình: Ban chỉ đạo Chương trình xây

dựng NTM huyện đã tổ chức 2 đoàn đi thăm quan: Đoàn đi thăm quan, học tập

mô hình xây dựng NTM và sản phẩm OCOP tại Thái Nguyên, Bắc Giang và

Đoàn đi thăm quan học tập tại Bà Rịa - Vũng Tàu. Ngoài ra các xã đã chủ động

tổ chức các đoàn tham quan học tập về mô hình NTM trong và ngoài huyện.

 c) Kết quả kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình MTQG ở cấp huyện và xã.

 Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Triệu Sơn giai

đoạn 2020-2025 hiện nay có 36 thành viên; đồng chí Bí thư Huyện uỷ làm

trưởng ban. Tại các xã cũng đã thành lập và kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng

NTM xã do đồng chí Bí thư Đảng uỷ xã làm Trưởng ban.

 Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện có 10 thành viên, Chánh Văn

phòng là đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện; Phó Chánh Văn phòng là đồng

chí Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; 01 thành viên chuyên trách và

7 thành viên kiêm nhiệm. Hội đồng đánh giá xếp hạng sản phẩm OCOP gồm 8

thành viên do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Chủ tịch Hội đồng.

 2. Kết quả thực hiện

3

 a) Quy hoạch: Huyện đang triển khai thực hiện quy hoạch vùng huyện và

các xã đã thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021- 2025.

 b) Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội: Trong 6 tháng đầu năm toàn huyện

đã đầu tư xây dựng 52,1 km đường giao thông; kiên cố hoá 10 km kênh mương,

03 công trình hồ đập thủy lợi; xây mới 16 phòng học; 15 km đường dây điện; 04

Trạm hạ thế; 02 chợ nông thôn; chỉnh trang 680 nhà ở dân cư và một số các

công trình hạ tầng khác nhằm tiến tới xây dựng xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu

mẫu và huyện NTM nâng cao năm 2024.

 c) Phát triển văn hoá, giáo dục, y tế, môi trường:

- Công tác phát triển văn hóa: Chỉ đạo, định hướng tốt công tác thông tin,

tuyên truyền nhân các dịp lễ, tết, sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của

huyện. Thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo

quy định. Công tác quản lý văn hóa có chuyển biến rõ nét. Đến nay, có 143/143 cơ

quan, đơn vị, trường học được công nhận là cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa; có

32/32 xã được công nhận xã đạt chuẩn văn hóa NTM; có 229/229 thôn (sau sáp

nhập) được công nhận danh hiệu thôn văn hóa. Hoạt động thể thao, văn nghệ quần

chúng tiếp tục được duy trì; các lễ hội truyền thống được chỉ đạo triển khai đúng

quy định, điển hình là lễ hội Đền Nưa Am Tiên, Phủ Tía, Đền Vua Đinh,...

- Công tác giáo dục và đào tạo: Đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ

các năm học. Duy trì, phát huy kết quả thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh từ thứ 5 đến

thứ 7 toàn tỉnh; củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo dục: 100% xã, thị trấn đạt

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; 100% xã, thị trấn đạt phổ cập giáo dục tiểu

học mức độ 3; 100% xã, thị trấn đạt phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2;

100% xã, thị trấn  hoàn thành phổ cập xóa mù chữ mức độ 2; 100% giáo viên ở các

cấp học đều có trình độ chuyên môn đạt chuẩn, tỷ lệ giáo viên trên chuẩn ở các cấp

học đạt trên 85,9%. Đến nay, sau sáp nhập có 94/108 trường học đạt chuẩn quốc gia

đạt tỷ lệ 87% ở cả 4 cấp học (mầm non 32/37 trường; tiểu học 30/30 trường; THCS

26/29 trường; liên cấp tiểu hoạch và THCS 2/6 trường; THPT 4/6 trường). Chất

lượng giáo dục ngày càng được tăng lên.

- Công tác y tế: Cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn nhân lực của hệ

thống y tế cơ sở được tăng cường đầu tư, nhất là các xã; toàn huyện có 32/32 xã

đạt Bộ tiêu chí Quốc gia y tế giai đoạn 2011-2020, đạt 100%; bệnh viện huyện

đạt tiêu chuẩn bệnh viện hạng 2; chất lượng khám chữa bệnh ban đầu được nâng

lên. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ở thời điểm hiện tại đạt 95%. Tỷ lệ

trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 98,9%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi

suy dinh dưỡng còn dưới 14%.

- Công tác môi trường: Hoạt động bảo vệ và phát triển môi trường nông

thôn ngày càng được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo. Các điểm nóng về

môi trường và các cơ sở gây ô nhiễm môi trường đã được kiểm tra và xử lý kịp

thời. Rác thải ngoài đồng ruộng, trên tuyến đường, kênh mương nội đồng cũng

được quan tâm chỉ đạo thu gom xử lý. Nghĩa trang được quy hoạch và xây dựng

riêng khu hung táng, cát táng có tường bao quanh, đường vào, cổng; được quản

lý tốt, tạo cảnh quan sạch đẹp. Đến nay, tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và

4

xử lý đảm bảo theo quy định đạt trên 85%, tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước

hợp vệ sinh 96,4%.

 d) Xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh, giữ gìn an ninh

trật tự xã hội

 Cấp uỷ, chính quyền từ huyện đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt

về Bầu cử HĐND các cấp và Chương trình xây dựng NTM. Công tác triển khai học

tập, quán triệt thực hiện và sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng kịp thời.

Tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân ổn định

 Mặt trận Tổ quốc huyện đã đẩy mạnh công tác dân vận, thực hiện tốt quy

chế dân chủ ở cơ sở, phát động phong trào thi đua "Toàn dân chung tay xây dựng

NTM". Hội Nông dân đã làm tốt phong trào hội viên gương mẫu đi đầu phát triển

các mô hình kinh tế, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Hội Phụ

nữ đã phát động phong trào trồng hoa ven đường tạo diện mạo mới cho cảnh quan,

môi trường nông thôn tại các xã. Hội Cựu chiến binh đã làm tốt phong trào cựu

chiến binh gương mẫu phát huy bản chất anh bộ đội Cụ Hồ. Đoàn Thanh niên xung

kích đã đi đầu trong phong trào bảo vệ môi trường. Hội người cao tuổi thực hiện tốt

cuộc vận động "Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo".

 e) Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM

- Tính đến tháng 6/2022, toàn huyện có 32/32 xã đạt chuẩn NTM, đạt 100%

tổng số xã trên địa bàn huyện; 03 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 03 thôn đạt chuẩn

thôn NTM kiểu mẫu.

 - Hiện tại UBND huyện đã có văn bản triển khai đến các xã, đơn vị có liên

quan về Quyết định ban hành Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021 - 2025 gồm có:

Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc

Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM

nâng cao giai đoạn 2021 - 2025. Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của

Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021 -

2025. Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM; quy định thị xã, thành phố

trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM và Bộ tiêu chí quốc gia

về huyện NTM nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

f) Kết quả huy động nguồn lực

 Trong 6 tháng đầu năm, huyện đã huy động nguồn lực đầu tư Chương trình

xây dựng NTM  404.362 triệu đồng. Trong đó:

 - Ngân sách trực tiếp cho Chương trình: 76.342,5 triệu đồng;

 - Vốn lồng ghép: 11.311 triệu đồng;

 - Vốn tín dụng: 8.483,5 triệu đồng;

 - Vốn doanh nghiệp 5.655,5 triệu đồng;

 - Cộng đồng dân cư: 302.569,5 triệu đồng;

 g) Kết quả triển khai thực hiện Chương trình OCOP

5

Huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP huyện giai

đoạn 2021-2025 và ban hành các chính sách khuyến khích phát triển sản phẩm

OCOP. Đến nay huyện đã có 12 sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh, dự kiến năm

2022 có thêm 8 sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh, nâng tổng số sản phẩm OCOP

trên địa bàn huyện Triệu Sơn đến hết năm 2022 đạt 20 sản phẩm OCOP 3 sao

cấp tỉnh.

(Chi tiết theo biểu đính kèm)

 3. Đánh giá chung

a) Những kết quả đạt được:

- Trong 6 tháng đầu năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng

NTM với sự lãnh đạo và chỉ đạo quyết liệt của các cấp các ngành và Ban Chỉ

đạo từ huyện đến cơ sở đặc biệt là sự đồng thuận của nhân dân đã tạo ra sự chuyển

biển rõ rệt trong nông thôn. Các phong trào vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp đã

thành nếp sống trong thôn xóm, người dân ý thức được việc xây dựng NTM là công

cuộc xây dựng của cả cộng đồng không còn trông chờ ỷ lại vào nhà nước.

- Các công trình hạ tầng nông thôn được quan tâm xây dựng, nâng cấp cải

tạo đáp ứng nhu cầu của người dân; việc ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất

ngày càng được nhân rộng, chất lượng sản phẩm nâng cao, nhiều mô hình mới,

nhiều hướng đi mới trong nông nghiệp đang hình thành giúp nâng cao thu nhập

của người dân.

- Chất lượng cuộc sống được nâng lên rõ rệt, bộ mặt nông thôn đang đổi mới,

công tác vệ sinh môi trường nông thôn được quan tâm, hạn chế ô nhiễm môi trường

trong khu dân cư, mức độ hài lòng của cộng đồng dân  cư được nâng cao.

b) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Chuyển dịch cơ cấu cây trồng còn chậm, tốc độ tăng trưởng chưa cao,

một số xã miền núi còn khó khăn trong việc huy động nguồn lực xây dựng cơ sở

hạ tầng; ngành nghề nông thôn chưa đa dạng, chưa đáp ứng được nhu cầu của

người dân.

- Việc duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM ở các xã đã đạt

chuẩn chưa được quan tâm, một số tiêu chí không được nâng cao sau khi đã

hoàn thành từ những năm trước. Đáng chú ý là công tác giữ gìn vệ sinh môi

trường nông thôn ở nhiều xã sau đạt chuẩn chưa được quan tâm đúng mức và

duy trì thường xuyên, còn để xảy ra tình trạng tái ô nhiễm.

- Các xã chưa chú trọng quan tâm đến công tác phát triển sản xuất, nâng cao

đời sống nhân dân; các mô hình phát triển sản xuất chưa được nhân ra diện rộng.

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xã hội hóa các công

trình NTM như nhà văn hóa thôn, đường giao thông thôn, xóm vv... , công tác

vệ sinh môi trường ở một số xã chưa tốt.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Mục tiêu

6

- Phấn đấu có thêm 08 xã đạt chuẩn NTM nâng cao gồm: Thọ Vực, Xuân

Thịnh, Dân Lực, Hợp Thành, Dân Lý, Tiến Nông, Nông Trường, An Nông.

- Phấn đấu có thêm 02 xã đạt chuẩn NTM nâng cao gồm: Vân Sơn, Thọ

Vực.

- Phấn đấu có thêm 32 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (mỗi xã 01 thôn

kiểu mẫu).

- Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Phấn đấu có thêm 8 sản

phẩm OCOP, nâng tổng số đến hết năm 2022 toàn huyện có 20 sản phẩm.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:

 - Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí của xã đã đạt chuẩn NTM,

xã NTM nâng cao, tiêu chí huyện NTM.

 - Tập trung chỉ đạo quyết liệt, huy động mọi nguồn lực để phấn đấu có

thêm 8 xã đạt chuẩn xã NTM mới nâng cao; có 2 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu;

có thêm 32 thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu và có thêm 8 sản phẩm OCOP.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận dộng người dân hưởng ứng

phong trào toàn dân chung sức xây dựng NTM để người dân biết, dân giám sát,

dân góp vốn, hiến đất, ngày công xây dựng kết cấu hạ tầng.

 - Giữ vững và tiếp tục củng cố các tiêu chí đã đạt được, xây dựng kế hoạch

và lộ trình cụ thể để thực hiện hoàn thành các tiêu chí còn lại đảm bảo phù hợp

với điều kiện của đơn vị. Thực hiện tốt việc giám sát chất lượng các công trình

xây dựng kết cấu hạ tầng xây dựng NTM theo chỉ đạo của tỉnh, huyện.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị UBND tỉnh sớm ban hành bộ tiêu chí về xã NTM, xã NTM

nâng cao, xã NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu của tỉnh Thanh Hoá và các

hướng dẫn thực hiện.

2. Đề nghị Trung ương, tỉnh sớm hỗ trợ vốn hỗ trợ phát triển sản xuất

năm 2022 và vốn hỗ trợ đầu tư các công trình xây dựng NTM để huyện chủ

động thực hiện và hoàn thành được các mục tiêu đã đề ra của năm 2022./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, NN.

                        KT. CHỦ TỊCH

                         PHÓ CHỦ TỊCH

                   Lê Phú Quốc

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-14T21:37:20+0700
	HÀ NỘI
	Lê Phú Quốc<quoclp.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-15T08:35:53+0700

		2022-06-15T08:36:07+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-15T08:36:23+0700